Mulier in ouentu viros docere nō pmittitur.

Mulier quāuis docta et sancta viros docere in ouētu nō presumat. **L**ait. aut p̄sentibus clericis nisi ipis rogātibus docere nō audeat.

Item ex cō. agathē. **S**acriū

Diaconib⁹ ingredi nō liceat.

Non oportet insacros ministros licetiā h̄re in sacrariū qd̄ greci diaconiū appellant ingredi et attingē vasa domnica. **I**tem ex cō. bra

Carēsi p̄mo. **E**x lectōrib⁹ cuiuslib⁹

Vasa sac̄ altaris nō h̄ portāre.

Non liceat cuiuslib⁹ ex lectōrib⁹ sacra vasa altaris portāre nec alijs nisi hijs q. ab ep̄o s̄ diaconi fuerit ordinati.

Item ex concilio martini p̄mo. **D**e eodem. **E**t vt̄ clericis comā

Non liceat quē nō nutriat.

Libet ministeria tangē nisi subdiacono aut acolito i sacrario vasa domnica. **N**ec oportet clericos comā nutrire et sic ministrare sed aton

So capite patētibus auribus et scdm̄ aron talarē vestem induere. vt̄ sint in habitu ornato. **Q**ualiter sp̄sus

Et sponsa sint benedicendi.

Sponsus et sp̄sa cū b̄ndicēdi sūt a sacerdote a parentibus suis vel paraniphis offeratur. **Q**ui cū benedicōz acceperit ead̄ nocte p̄pter reuerētiā ipsius b̄ndicōm̄ in vigi

Mitate remaneat. **D**e x̄. **S** XIII

Qualiter episcopus sit examinandus. qualiter ipse si mul cū reliquis infra ipm̄ constitutus sit ordinandus breuiter monstratum est. **N**unc autem vidē

ualet examiacōm̄. vñ sufficit q. clicus ordinandus habeat famā. p̄ se. et per hoc etiā patz q. notū nō sunt examinandi. sed tantū ignoti. vt̄. xlvij. di. de petro. xxiij. di. valde. ex de p̄sump̄. māgata.

dum est de sacerdotibus et reliq̄s an sine examina. cōne sint pmouēdi ad ordinē. **D**e hijs ita scribit paulus ad thimoteū. Manus cito nemini imposueris et nichil sine preiudicō facias in alterā p̄tē declinando.

Item ex decretis siluestri. **N**ullus acolitorū vel subdiaconorū rē osacratā a presb̄ro alijs s̄a porrigat. qz aliud ē minister aliud assistens nisi tm̄ supportet q. ei sacerdos imposuerit ore suo benedictum. **I**tem ex cōci. cart. q̄rto.

Aū pbacoꝝ null⁹ ordinetur clericus.

Nullus ordinetur clericus nisi pbatus fuerit vel ep̄oz examine vel ppli testimonio. **I**tem ge

lasmus p̄pa celestino ep̄o. **A**d mimi

Steriu. alicui⁹ eccl̄e clici eius dē pro

Presb̄ri diacones moueant.

Et vniuersi clerici stomachū ciuitatis petitorio nobis suggessere porrecto in eccl̄a b̄ti martiris eleuterij ep̄i q. in sup̄dicte ciuitatis pro

chia pbatur esse cōstructa. p̄sbrm qui ostitutus fuerat. **D**fecisse atq. i

eius locū iulianū diaconē ipsius eccl̄e p̄ celebritate ipsius loci q. to

tius debē ordinari. **E**t ideo frat̄ carissime si de eius vita vel morib⁹ nichil ē qd̄ otra canonū veniat ostitu

ta. supradictū p̄sbrj honore decorabis. sciturus visitatoris te nomi

ne non cardinalis creasse pontificis. **P**ariter etiā et felicissimū diaconē in eius eccl̄e ministerio si ouersa

cō eius patit̄ subrogabis. vt̄ locus p̄cellionis celeberrimus ad mimi

trioꝝ osacra. cōz nec sacerdote indi

geat nec ministro. **I**tem ex cōci. laodicēsi.

Metropolitanoꝝ ep̄oꝝ r̄u examine pmoueant ceteri ep̄i.

Ep̄iscopi iudicō metropolitanoꝝ et eoz ep̄oz qui circū circa sūt p̄uehant̄ ad eccl̄asticā dignitatē hij videlicet qui a plurimo

tēpre pbant̄ tā h̄bo fidei quā recte ouersacōm̄is exēplo. **C**ū itaq. sine examina. cōne nullus sit ordi

nandus quēadmodū et quo tpe sacerdotum et ceterorum infrapostorū

Presb̄ri diacones. ciuitatis. carētis ep̄o. s̄. nōne vacante sede episcopali capitulu potuit dare inuestiturā. vt̄ ex de her. ad abolendam. et ex d̄ elec. q. di ligētia. **R**entō q. inuestitura tm̄ ad ep̄os spectat. vt̄. xvi. q. vij. nullus io. **E**t est hodie ex presb̄m extra ne se. va. illa. vbi dicitur q. capitulum non supplet de se. cū episcopi in collationibus prebenbarum. b. vel die q. capitulum istū diaconum non potuit alienare a se se. va. quia res eccl̄iastice nō p̄nt alienari a capitu

lo. vacante sede. vt̄. xij. q. ij. si qua de rebus. et. lxxi. di. fraternitatem. et maior ē alienacō persone q. alteri. us rei. vt̄. xij. q. i. p̄cipimus. sed quare non petebant hoc ab archiep̄o forte quia eccl̄ia erat exēpta. **I**tem quare s̄ non petebant a vicinis episcopis. vt̄. lxx. di. si forte. **S**ed respōdeo. nolebant forte. poterant enim ire ad papā om̄is

lis omnib⁹ medijs sicut ad eū appellatur om̄is me

dijs. ij. q. vi. ad romanā. et. c. om̄es. vel caplam ipm̄ e

ligit et petijt a papa ofirmacōz. **N**ā idō n̄ p̄t eligē et ofirmāe hodie autē exp̄ssū ē. q. vacante sede p̄tās cō

ferēdi b̄nificiū non duoluitur. ad. ca. ex ne se. va. illa

Sciturus. s̄. per s̄. s̄. exp̄mē dū. ne. p̄ iure pos

sit hoc i posterum sibi vendicare. vt̄. vij. q. i. p̄ntifices. extra de iure pa.

Creasse. i. or

dimasse alium

Ministro. et ita quelibet eccl̄e

lia habz sacerdotē et diaconū et alibi bicit⁹ q. habeat duos sacerdotē. vij. q. i. illud et ex de fi. p̄sbi. p̄posuisti. **E**p̄iscopi plurimo. tales em̄ preferēdi sunt in ordine et dignitate.

vt. lxi. di. statumimus. et. lxxv. di. c. vlti.
Vando sacerdotis. tñ s̄ videt̄ officii archid. et representare ab
bates ordinandos et abbatissas in seta ponē. vt ex̄ de offi. archid. vt
n̄m. et ē ar. ad s̄
s. vi. px. ostiari
us. et s̄m s̄ videt̄
q̄ si archid. dz ex
animare instituen
dū q̄ tenetur or
dinato ad bñficiū
oferendū. ar. di. l
n̄j. si seruus. ar. s.
di. px. ostiarius.
ar. o. tra. ex̄ s̄ p̄b̄.
epus. vel illud est
q̄ epus ordinat
sine representacōne
vel q̄ presētans
non est soluendo.
b̄. Patriā. nam
p̄pter natiuitatez
vel patriā. carnis
emittur mācipium.
ff. de edil. edic.
q̄ si nolit. s̄. qui
mācipium.
c. Institucōez.
i. titulum
d̄. Inuestigent.
s̄ nūquid ordinā
di ita rigide sint
examnādi. q̄d via
det̄. ex̄ de elec. cū
in cūctis. et ex̄ de
pur. ca. ostiarius.
ar. o. ff. d̄ edil.
edic. si q̄s venditō
in p̄n. ubi. d̄. q̄ nō
ita amare. s̄ cū q̄
dam tyamēto acs
cipiēdum ē. vt nō
requirat̄ ur m̄n̄a
p̄fectō. h̄ec autē
tria potissime re
quirēda sunt. s̄ra
tura sufficiēs. etas
legitima. morum
honestas. vt ex̄
de elec. cum in cū
ctis. et si nō fuerit
in h̄is tribus exa
minatus deponen
bus ē vt ex̄ d̄ elē.
nichil est.
c. Cōdēnati. s̄it
s̄ tales ipso iure
suspensi. vt. i. q. i.
reperiuntur.
f. Alias. i. si nō
sunt examinati a
collateralibus ep̄i
vel p̄bati a testi
momo ppli.
d̄. Discop. cle
ricoz. s̄ cōf̄
videt̄. xv. q. vii.
c. vl. vbi d̄. q̄ so
lus ep̄us l̄ono rem
p̄t dare. sol⁹ aufē
re nō p̄t. s̄ ibi h̄c
dictio sol⁹ non ex
cludit clericos fu
os sed alios ep̄os
adhuc signatur a
liud o. rariū. lxxv
di. reliqui. sed illud loquitur de notis. requiritur ergo ofensus cano
nicoz in ordinibz oferedis vt s̄. Itē in causaz. diffiniciōibz. vt. xv.
q. vii. ep̄s. Itē in oferedis bñficijs. vt ex̄ de h̄is q̄ fi. a p̄. sine ofensu
ca. ea nosc̄it. xxiij. di. legim⁹. Itē in p̄uilegijs oferedis et in alijs nes

examinacō fieri debeat. ofiterādū ē
De h̄is in cōcilio mānetenfi sic
statutū legiē. **Qui ordinādi sunt
q̄ta feria ad exaiacōem oueniat.**

Vando ep̄us ordinacōnes fa
cere disponit om̄es qui ad sa
crū ministeriū accedere volūt feria
quarta ante ip̄am ordinacōez euo
cādi sūt ad ciuitatē vna cū p̄b̄ris
qui eos representare debēt Et tunc a
latere suo ep̄us debet eligē sac̄do
tes et alios prudentes viros gna
ros d̄me legis. et exercitatos in ec
clesiasticis sanctionibz qui ordinā
doz vitā gen⁹ etatem patriā insti
tucōz locū vbi educati sunt. si s̄nt
bñ l̄ati si in lege d̄n̄i instructi. āre
om̄ia inuestiget diligenter si fidem
catholicā firmiter teneāt et verbis
simplicibz asserē queant. Itē autē q̄
bus cura omittitur cauere debēt ne
aut fauoris gr̄a aut cuiuscūqz mu
neris cupiditate illecti a vero deu
ent indignū et minus idoneum ad
sacros gradus suscipiendos ep̄isco
pi manibus applicent. q̄d si fecerit
et ille qui indignē accesserit ab al
tari remouebitur. et illi qui domum
sancti sp̄us vendē conati sunt corā
deo iam odemnatī eccl̄astica digni
tate carebūt. It̄itur p̄ tres ot̄mu
os dies diligētē examinentur et sic
sabbato qui p̄bati sunt ep̄o rep̄se
tentur. Alias autē sine clericoz
ofilio videlicz. et p̄p̄i testimonio nul
lū ep̄us ordinare p̄sumat. Vnde
in cōcilio carthaginē. legiē terc̄q̄.

**Sine clericoz suoz ofilio ep̄s
Discop⁹ clericos nō ordiet**
sine ofilio clericorū suorum clericos
non ordiet ita vt om̄uētā ciuū et
testimoniū querat. Querit̄ quid
fieri debeat de h̄is qui sine examina
cōne ordinati sunt et post ordinē a
fitētur p̄ca sua. De h̄is ita le
git̄ i. d̄ci. mā t̄m̄i ip̄e. **De h̄is q̄ sine
examinacōe ordinant̄ et postea p̄ca**
S quis p̄b̄r aut sua ofitētur
diaconus sine aliqua exami
nacōne ordinati sunt. aut certe cū

gocis. vt ex̄ de h̄is q̄ sūt a p̄la. quāto. anū aliquis confiteē crimē
S quis p̄b̄r. ofessi. si metu p̄bacō. talis habet̄ p̄ ouido. s̄
si ip̄ote aliquis ofitetur crimē nulla exceptōne p̄cedente fuat̄

discuterētur. crimiosa p̄ca sua cō
fessi sunt aut post ordmacōz suam
ab alijs detecti sunt abiciant̄ ex cle
ro. Similiter vero et de vniuersoz
clericorum ordine seruet̄. Nam hoc
sibi q̄d inreprehensibile ē sancta ec
clesia catholica defendit

XXV
Vod nullus clericoz sine
examinacōne sit ordinan
dus breuē p̄batū ē. Quid
autē ad ep̄m quid ad vnūquēqz in
feriorū p̄tineat. Thodoris ispalē
sis ep̄s in ep̄la ad ludfredū scribit
ita dicēs. **Ad ep̄i et ceterorū in
P**erledis san **eccl̄ia sit officii**
ditatis tue l̄is gauisus sum
q̄ optatā salutē tuā eaz̄ flatu co
gnoui. De h̄is autē que in ofsequen
tibz insinuare eloquiū tui sermo stu
duit gr̄as ago deo meo q̄ sollicitu
d̄mem pastoralis officij impendis.
qualiter eccl̄astica officia ordmen
tur p̄quiris. et licet om̄ia pruden
tie tue sint ognita. tñ quia affectu
fraterno me ofulis ex p̄te q̄ valeo
expediā et de om̄ibz eccl̄ie gradibz
quid ad quenq̄ p̄tineat eloquar.

Ad ofitariū namqz p̄tinent clauēs
eccl̄ie vt apiat et claudat tēplū dei
et om̄ia que sunt intus extraqz cu
stodiat. fideles recipiat. excōmuni
catos. et infideles excipiat. Ad exō
cistam p̄tinet exorcismos memori
ter retinē. manusqz sup energumi
nos et cathecuminos in exorcizan
do imponē. Ad accolitū preparacō
lumiarioz i sacratio p̄tinz. ip̄e ce
reū portat. ip̄e suggesta p̄ eucari
stia p̄parat s̄b̄diacōis. Ad psalmi
stā p̄riet officii canēdi. dicē b̄ndi
ctiones. laudes. sacrificiū. respo
nsoria. et quicq̄d p̄tinz ad cantādi pe
ritiam. Ad lectorē p̄riet lectiōes
pronūciare. et ea que p̄p̄ete vati
cinauerūt populis p̄dicare. Ad s̄b̄
diaconū p̄tinet calicē et patenā ad
altare xp̄i deferre. et leuitis tradē
eisqz ministrare. vrceolū q̄z et aquaz
manile et manutergii tenē ep̄o. et

quod legitur. xv. q.
vii. qui admise
rit. et. c. si quis p̄
sb̄iter. et ponitur
s̄ verbū abiciant̄
imprope vno mō
exponunt quantū
ad ordmācos et
alio mō quantum
ad ordmātos. et q̄
dic̄it̄ ordinatū de
iciendū si p̄ri⁹ fu
it crimiosus intel
ligat̄ d̄ maiori cri
mie. q̄ si q̄s in mi
nori crimie existēs
ordinari se p̄mise
rit nō d̄ponit̄. sed
imponit̄ ei p̄mitē
tia. lxxviii. di. c. i. lxx
xxij. di. p̄sb̄iter. ex̄
de renūc. n̄. s̄. p̄p̄
crimiosus oficiā
Qui ergo tempo
re ordmācos fue
tacet crimen suū
deponitur ut. l. di.
ex p̄mitentibz vel
si quis sine exami
nacōne promotus
fuerit. vt. lxxxi.
di. si quis sine exa
minacōne et. lxxxi
nij. di. quilibz. s̄
pone q̄ in om̄ibus
sit p̄conus qui or
dinatus est sine ex
aminacōne. nun/
quid p̄pter s̄ solū
deponendus est q̄
examinatus non ē
ita videt̄ s̄ d̄ci.
sed s̄ non ē p̄pter
suū viciū sed p̄p̄
viciū ordmātis. ut
lxx. di. c. i. et. xvi.
q. vii. de cernim⁹
Itē q̄ non intra
uit p̄ ofitiū. vū mo
ri debet vt remus
ut. ff. d̄ re. diu. l.
vl. alij ofitariū d̄
cūt ar. o. ex̄ de p̄
b̄p̄. cū sedm.
i. Irrepl̄sibiz
le. s̄ minores or
dies cū examiacō
ne oferedi sūt. nā
etiā deponit̄ q̄s a
mioribz ordibz ut
xxvij. q. i. si q̄s ep̄i
scop⁹. Di. xxv.

Quod nul
lus. q̄d au
tē. In hac
distincōe ostēdit̄
q̄d p̄tinet ad vnū
quēqz ordinē sc̄do
p̄mit̄ regulā ap
optet ep̄m esse si/
ne emie. et ite na
ctus occasionē po

nt̄ varias significacōnes huius nominis crimen. et ostēdit̄ q̄d sit mor
tale et q̄d veniale. et nota. q̄ querē possumus ea q̄ sūt nob̄ nota. vt
D̄. Erl̄is. og. xi. di. quis nesciat. xxiiij. q. v. putēda ofus si.
D̄. Infideles. s̄. de. d̄. l. ep̄us nullū. sed illud nō tenz q̄ ofraria

consuetudine abrogata fuit. bi. nij. s. leges. **B**enedictioes. i. benedi-
canus. **L**audes. i. all. a. vel illud. xpus vicit. **S**acrificiū. i.
offertoriū.

Predicare. i. leg. ne sit otariū. xvi. q. i. adicim.
Et aplūm. cū trest. subdiacon.
Precū. dicē. to letanias.
Et recitacō. ordinacō. r. bap-
tizacō. mortuō. r. excomūcatō. r.
Premonet. cū dic. humilitate.
Cla. vs. rē. mae. kyrieleiso. m. rogacōibus.
Pacē. cū dic. dñs. vobiscum.
Annūciat. fe. stiuitates.
Crisimatis. a. lia. plura. spectant. ab. epm. vt. lxxvii. di. quamuis.
Incensū. por. tandi. ad. altare.
Jurgia. s. vi. de. q. archidiacon. ni. habeat. ordina. riā. iurisdictionē. et. q. possint. instituire. clericos. et. suspēdē. vel. excomūicare. vt. lxxii. di. si. i. ple. bibe. et. ex. d. pen. sic. et. ex. d. of. i. di. tel. sup. eo. et. ex. d. pb. referēte. et. ex. d. mlti. cū. ve. nisset. ar. of. xvi. q. vii. nullus. et. ex. d. of. archid. c. v. et. nij. Te. vicari. ē. epī. vt. j. e. c. i. et. ex. d. of. ar. c. i. g. habz. delegatā. iurisdictionē. et. nō. ordi. nariā. ad. h. dico. q. archidiaconus. hz. ordinariā. iurisdictionē. et. qd. legi. ē. ex. d. of. archid. c. nij. itelligo. cū. archidiacon. ex. r. tē. rebat. man. ad. ea. q. sibi. nō. opet. e. bāt. ex. officio. suo. nisi. osuetudo. sit. p. scripta. vel. gñal. altarū. ecclia. r. illi. d. ioc. nec. oblat. q. de. esse. vicarius. epī. q. nichilomin. us. ē. ordinarus. iudex. s. r. et. vica. ri. alicuius. ecclie. ppetuus. d. et. ordi. nari. vt. ex. d. pre. ben. de. monach. i. licut. video. q. vi. car. iudicis. ordi. nariā. hz. ptātē. q. ex. eo. patz. q. mterponit. decretū. de. nō. alienādis. rebz. mmo. vt. c. to. of. eius. qui. vicē. iudicis. gerit. l. ij. sed. h. nō. possit. facē. si. habēt. dele. gatā. iurisdictionē. vt. ff. de. offi. eius. cui. mā. est. iurisdictionē. l. ij. vidē. tñ. ex. h. q. habeat. delegatā. iurisdictionē. q. appellatur. ab. ipō. ad. archi.

presbiteris et leuitis pro lauandis ante altare manibus aquam pberere Ad diaconū pmet assistere sacerdotibus et ministrare in omnibus que aguntur in sacris christi in baptismo scilicet in crismate et patena et calice oblationes quoque inferre et disponere in altari et opponere etiam mesam domini atque vestire crucem ferre et predicare euangelium et apostolum. Na sic lectoribus testamētum vetus ita diaconibus nouum predicare preceptum est ad ipsum quoque premet officium premet et recitatio nominum. Ipse premonet aurem habere ad deum. Ipse hortatur clamare ipse donat pacem et ipse annunciat festiuitates Ad presbiterum pertinet sacrum corporis et sanguinis domini in altario dei officio oratione dicere et benedicere dona dei. Ad episcopum premet basilicam consecracione vincto altaris et consecratio crismatis. Ipse premet dicta officia distribuit et ordines ecclesiasticos. Ipse sacras virgines benedicit et dum precesserit vnusquisque in singulis ordinibus iste tñ est pordinator in cunctis. Ibi sunt ordines et misteria clericorum que tñ auctoritate pontificali i archidiaconi cura et premet ac thesaurarij sollicitudine diuiduntur. Archidiaconus enim imperat subdiaconibus et leuitis ad que premet ista misteria ordinacō vestendi altaris a leuitis cura mēsi et sacrificij necessaria sollicitudo. Quis leuitarum ad populū euangelium legat. qd pces dicat seu responsoria in dominicis diebus aut solēnitatibus decātet. Sollicitudo quoque prochiaz et ordinacō et iurgia ad eius premet curam. Pro reparandis diocesanis basilicis ipse suggerit sacerdoti ipse inquit prochiaz cū iussione epī et ornamenta et res basilicarū seu prochiaz gesta libratū ecclasticarū epō idē refert. Collecteda pecunia de comunione ipse accipit et epō defert. Et clericis partes proprias ipse distribuit. ab archidiacono nunciatur epō excessus diaconorum ipse dnunciat sacerdoti in